

R. L. B. M. W.

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką išdūdamas,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšieliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

iš

Apšatimā Štatimai i Ke-
lewi Kaštoj po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis Kaštais
išdrukavotą Gilę. Oro-
matas reik hen atrašyti:
Border-Rossgarten
№ 3.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwininfams Žinės parnešas.

Pro. 56.

Karaliaucziuje, 31. Oktoberi

1870.

Dusavimai.

Kas po Apgynimu Aukščiausiojo sėd ir po Pa-
vėsiu Wijagalinciojo laikosi, tas sako Ponui Dievui:
Mano Nusitikejimas ir mano Piliis! Mans Dieve,
kuriām nusitikiu! Nės jis manę išgelbt iš Spasio
Medziotojo ir nū iškadyjancziosės Pavėtrōs. Jis tawę
apdengs sawo Sparnais, ir tawo Nusitikejims bus po
jo Sparnais, jo Teisybe yra Apfarga ir Skydas, kad
tu ne išsiggūtumbei dėl Išgasczio Naktiēs; dėl Strėlū,
kuriōs Dieną lakioja; dėl Pavėtrōs, kuri Tamsybėje
slenka, dėl Ligōs, kuri Petumis gadina. Pf. 91. At
Dieve, hen buk tu ypaczien musū Broliams, už
Dėwisę i Karą ištraufusiemšiem, Szarwu ir Skydu
bey maloningiausiu Apgintoju prieš Ligas, prieš Kar-
dus ir Kulkas ir parwest jūs weikiey Namūn i Dė-
wisę! Amen.

Pasidawimas Festungōs Mets.

Pasidawimas Gendroliaus Bazieno podraug su
wisu sawo Waiktu bey su Festunga Mets yra per
wisą Prusiją bey Wokietiją didėy daug Dziaugsmo
padarēs. Wiešpats Karaliaus yra Karalienei Augustai
i Miestą Homburg apie šitą Nusidawimą per Tele-
grafą Ketwerge 27 taji Oktoberi iš Wersalij sėfan-
cziaję trumpą Žinią parleidēs.

„Sziryt Bazieno Armija kaip ir Festunga Mets
kapitulierawo su 150,000 Gifanginkais, tarp kuriū
20,000 Blazierūtū ir Sergancziū. Szendien po Pietū
šita wisa Armija bey Garnizuns Givėras padēs.
Tai wiens swarbjausiuju Nusidawimū hime Mėnesyje
Dėfuy Aukščiausianczam Waldonui. Wilhelm.“

Szitas Kapitulierawims buvo nusidawēs Ketwergo
Rytą. Žinia apie tą tape tūjau tą pati Rytą pas
Paryžą nulafinta, o iš ten ji mums parėjo dar tōs
pacziōs Dienōs Wakare, ir Žaibo Greitumu ji buvo
wisą musū Karaliaucziaus Miestą papildziusi. Dziaug-
smas ir Ryskawimas buvo didis. Beweif Karunos
laktawo ant Butū Warpai Štambejo, o Bybeliū Drau-
gyste, kuri toj Adynoj sawo Metū Szwentę Piliēs
Baznyczioj šwente, liaupsino Wiešpatiēs Malonę,
giedodama „Taygi mielam Dievni.“

Kaip šitame Kapitulierawime wislab atšieję, apie
tai mes pilnesniōs Žiniōs dar ne turim. Tikt tief
Wiešpats Karalius per žaibini Pustą iš Naujo apsa-
kydines, kad ne 150 bet 173 Tufstancziei Zalnierū,
daugiaus ne kaip 6 Tufstancziei Uficierū, o ir 3 Mar-
šolai i musū Gifangus parėję. Apie Pasidawimo
Briežasczius pasakojama, kad didele Maisto Stoka
Bazieną ant Kapitulierawimo priwertusi. Dabar wisas
Francuzū per 300 Tufstancziū didyfis Waikas musū
Gifangūse. Dabar musū Brolei pirmame Armėkore sto-
wentiejie ne privalys aplink aną Festungą gulėdami Dien
ir Nakti Szalti ir pistą Drą kentėi. Dabar musū wisas
tas didyfis Waikas taip ilgay prie šitōs Festungōs užlaid-
tasis galēs toliaus per Francuziją traukti ir ję wisą po
sawim paveršdams Francuzus primwersti, su mums
ben Kartą Pakaju padaryt. Bet Aukščiausyfis, kurs
mums taip toli padėjes, te padeda ir toliaus pradėtaji
Darbą weikiey iki ant Galo išwesti.

Wisofia Žinia.

— Francuzijōs tikrūjū Zalnierū Waikai jau kone
wisur ir wisi abelnay pergaleti. Tacziau tū Wietoj
atsiranda dabar wisur Pulkai Mobylgardziū, tai
esti Ginklais apštatiusiū Birgeliū bey Burū, o priegtam
ir dar Pulkai Franktyrierū, tai esti walnujū Szutsū
arba walnay susibuntawojusiū Kubužeriū. Tie wisi
berods tikrame atwirame Mušyje prieš musū Waikus
ne daug ką ištaišo, bet wos Mušiuui prasidėjus bega
ir wis Pulkais sugaunami. Tacziau jie mums tikt
daug Sunkenybjū ir Iškadōs padaro, musū Waikū
Užpakalyje Prawijantū Wežimus arba ir furazierūjan-
czius, tai esti Maisto bey Pašaro j'ėškanczius mažesnius
Zalnierū Pulkus iš Pasalū užpuldami. Jie slapstosi
Giriose arba ir Kiemose bey Miestūse, kofkai jiems ir
geray pasiseka, kadangi jie ne zalnieriskais bet tikt
biokieis Kubais apširėdę ir per Zalnierius n'ėspazistami.
Progai pasitropyjant jie susibuntawoję didzieis Pulkais
iš Giriū ir Krumū iššokę Musiskius užpūl. Bet kur
Musiskiu gerofs Skaitlius su jeis i tikrą Muši nor
išdāti, tay jie tūjau išdulkeję ir šalin. Didesnietjie
ir šėip wisay atwiriejie Miestai dabar pagal Prisa-
kymą republikiskōs Waldziōs Grabemis ir Wolais ap-

kasami, iš po kurių Musiškiai Pulkui prisiartinant Mobygardziei bey Franktyrierai ginās ir sąudo kiel imanydami, o Musiškiamis jās pergalejus ir i Miestą išiveržus, tay anū Kareivjų ne daug randama. Puczfos pacziōs paslapštytos, o juč Birgeriei nekalti ir pafajingi žmoneš. Bet jey kofio Miesto Wyrai prieš mus ne lyg tokiujau, Niewiernybēs Budu ginās, tay republikiškoji Francuzijōs Waldzia jās apštrausien, beje tokio Miesto Wyresniūsius ir pat Smertimi korawoja.

— Dabar jau Wale per Pustą ir mažū Pakeliū iki keturiū Swarū sweriancziū už 5 Sgr. Pustpinigū pas Zalnierius, Francuzijoj Abaze gulincziūsius, siusti.

— Musū Zalnieriei Abraze prie Varyzo Miesto arba ir kitur gulintieje dabar daug Wargo ypacziey haltame Dre ir po plynum Danguum Naktysje gulėdami tur trivoti. Tōš Vedōs pasigailėdami yra žmoneš ficzion Karaliaucziuje o ir kitur Miestūje jau kelis Kartus daug Dowanū sudėje ogi tujū ir wis dar subeda, kaip antay: hiltū Drabuziū, wilnoniū Sztriumpū, wilnoniū Kuzū po Mandura pasiwilkinū, Wyno, skaniū Walgiū ir kas tam lygu. Tie Daiktai tape jau atfiktotinay ficzion Karaliaucziuje i didelius Bosus arba i dideles Skrynes supakūti ir Gelžkelieis ant Karo Wietōs nusiusti. Szitais Daiktais tape wis kas Syki keli Gelžkelio Wežimai pripildyti ir wis keli musū Kupeziū arba fitū Bonū yra su tais Daiktais drauge waziamę ant to padaboti, kad tie ir ant tikrosiōs Wietōs pareitu. Me tacziau kas žin, ar ir wisi musū Brolietū tū Gėrybjū yra kę gawę. Zuk kad tū beje ir daug rodoš nusiuncziama, tay tacziau Skaitlius Zalnieriū ten daug didesnis. Už pats esu musū Broliams ten wargstantiems Borę Szimtū lietuwiškujū giedamujū zalnieriškū Knygeliū su hitomis Dowanomis drauge dawęš ir Bonus Kunigus, tenay pristatytūsius, paprašęš, kad jie hitas Knygeles pagal Reikimę išdalytu. Me rodoš, kad hitos Dowanos dar ne bus iki ant Wietōs parėjusios, kadangi aš dar patirti ne gawan, ar tū kas iš Broliū ten jau yra gawęš. Ogi ir musū Kelewi aš Broliams, Kare stowintiemsiems nusiuncziū. Keleims jū, kurie manę dėl to yra paprašę, ir kuriū Wardus žinau, aš tūsius i Gromatas idėjes tiesiog per Pustą, bet fiteims per jū Magimentskamandierus prisiuncziū. Tacziau hitiems Bonams aš wis kas Syki tikt menkay galiu siusti, kadangi Gromatos Zalnieriams tikt wis iki 4 Piotū Sunkumo ant Pusto primamos. Me ir taip Brolietū Zalnieriei pagal didziausiąję Dalį gaus tikt kę pasifkaityti ir Mažumę apie tai patirti, kaip su Karo Musidawimais stow.

— Szime Gziese yra Pietwofietijōs Ministeriei tarp sawęš o ir su musū Karalystēs Ministerija daug

Sustrazymū ir Susiejimū turęję, o galiausiey dabar Baierū bey Wirtembergio Ministeriei yra i Versailles (istariams Wersal) šale Varyzo gulintieji Miestą nukeliawę, su musū Ponu Growu Bismarkiu, kaip ir su patim Wiešpatim Karaliumi Susnekejimę laikyti, o tai wis dėl Wofietijōs Wienybēs, i kurę dabar ir pietine Wofietija nor iš Tikro ištoti ir su Prusija bey su Sziaurwofietija pilnay susidraugawoti. Dėl hito Dalyfo tie Susiejimai ir Susnekejimai laifomi, jeib išrašta butu, kofiu Budu hitas Susiwienyjimas galētu geriausiey nusidūti. Iki šiol ne galima buwo, Wofietija pilnay suwienyti, kadangi iš Dalies mažieje Wiešpacziei pietiniōs Wofietijōs nieko nū sawo Wiešpatystēs ne norėjo pamesdami po aukštesneje Wiešpatystē Prusijōs Karaliaus statytiš, o iš Dalies toktai ir n'ėjo iš Daimēs dėl Francuzū Keršto, kadangi tie toki Wofietijōs Suwienyjimą powisam ne norėjo perleiti. Me dabar juč Francuzū Zwelyjimo mes ant to jau wisay ne privalom, o wisa Wofietija šime Kare yra išpazinti gawusi, kad prieš galingsus Neprietelius labay ger, Wienybėje buti. Tangi dabar kaip tikim Wofietijōs Wienybe bus weikiey gatawa ypacziey kadangi wisoš Wofietijōs Wyrai podraugiey kowodami ir podraugiey sawo Krauję praliedami su kits kitu jau Szirdysje susiwienyje.

— Szweiceriū Zemėje yra Daugyste šieip už sawo pacziō Zemēs Zalnierius rupinancziōji ant musū fergancziujū Zalnieriū Pašalpdōs 20 Tinkstancziū Frankū padowanojusi, kita Englenderiū Draugyste yra ant to paties Dalyfo musū Karaliumi 140 Tinkstancziū Doreliū padawusi.

Rwitas už Dowanas.

Manępi toliaus atsiunte:

5) Bons Kunigs Ansat iš Lauffargiū ant Pastunt. tarp Bagonū 5 Dol., ant Pas. tarp Jydu 1 Dol.

6) Bons Kun. Reiff iš Kaufenū Kulektos Dowanas Pasuntinytēs Szwentėje surinktas: 48 Dol. 3 Sgr., o priegtam ir dar 2 Dol. 5 Sgr.

7) Bons Kun. Pohl iš Ribēs a) ant Gw. Pas. nū J. F. iš N., nū J. F. iš N., J. L. iš P., D. F. iš N. po 1 Dol. nū M. L. iš P., A. L. iš P. po 10 Sgr. — b) ant Epitolēs Klaipeđoj nū D. F. iš N. 1 Dol., M. L. iš P. 5 Sgr., tai iš Wiso 5 Dol. 25 Sgr. (Dar ne wistas.)

10 Doreliū Atlyginimo!

Naktysje nū 20tojo ant 21mojo Oktoberio šio Meto tape man iš Stalbo du Arkliu pawogtu: wiens Szimelis Woluks be jokio ypatiško Zenklo, 10 Metū sens, 4 P. 7 Coliū didelis — antrasis Biēris Woluks 7 Metū sens 4 P. 8 C. didelis su kelieis baltais Plaukais prie Udėgōs Szakniēs. Kas man padēs, hitus Arklus wel atgauti gaus wirsny pridūtaji Atlyginimą.

Kaulen-Görge prie Dtsch. Krottingen.

Mikel Peršams.